Le minéral, observe saint Thomas, n'a rien de semblable à nous offrir; ce qu'il reçoit du dehors est *ajouté* à sa substance, il ne fait pas corps avec elle; il peut bien augmenter son volume par addition, il ne se développe pas en vertu d'une croissance propre-

pour objet propre de conserver l'être vivant dans son état normal, celle-là produit un être nouveau. Aussi saint Thomas regarde-t-il comme des fonctions réellement distinctes la génération, la nutrition et l'accroissement. « Tres sunt *potentiæ vegetativæ* partis... Est tamen quædam differentia attendenda inter has potentias. Nam nutritiva et augmentativa habent effectum suum in eo in quo sunt;... sed vis generativa habet effectum suum non in eodem corpore, sed in alio; quia nihil est generativum sui ipsius. Et ideo, vis generativa quodammodo appropinquat ad dignitatem animæ sensitivæ, quæ habet operationem in res exteriores, licet excellentiori modo et universaliori. » (1a, q. lxxviii, a. 2, c.)

(1) *Op. cit.*, p. 192.

ment dite. « *Sola animata verè augentur, quia quælibet pars eorum et nutritur et augetur; quod non convenit rebus inanimatis, quæ videntur per additionem crescere; non enim in illis crescit id quod fuit prius, sed ex additione alterius constituitur quoddam majus* » (1).

La plante, il est vrai, ne connaît ni les divers mouvements qu'elle exécute, ni la marche qu'elle suit dans son évolution, ni la fin qui l'attire et qui dirige son activité. Un tel privilège est réservé aux êtres supérieurs, que la nature a favorisés de la puissance cognitive. La plante se borne à remplir la tâche qui lui a été assignée, autant que peut le faire une puissance purement *exécutive* et *instrumentale*; et voilà, entre autres raisons, ce qui la place au dernier degré des êtres animés du souffle vital.

Il faut donc élever plus haut nos regards, et les porter jusqu'à *l'auteur* intelligent de la nature; c'est lui qui dirige la plante vers un but qu'elle ignore elle-même, et qui adapte à ce but, avec une proportion admirable, toutes les diverses puissances dont il l'a enrichie. Mais c'est bien la plante qui se nourrit et développe progressivement le canevas vital déposé dans le germe, et cela en vertu d'une propriété intime et immanente. Cela nous suffit pour reconnaître en elle une spontanéité véritable, au sens restreint déterminé par notre définition.

(1) In II de *Anima*, lect. 9.

§ II. — *Attributs secondaires.*

Les trois fonctions essentielles à la plante comme à l'animal, à savoir la génération, la nutrition et la croissance, nous ont fourni une première preuve en faveur de la *spontanéité*. D'autres phénomènes plus accidentels et d'un ordre inférieur nous en fourniront une seconde, moins éclatante peut-être, mais aussi incontestable. Parmi ces nouveaux phénomènes qui établissent une différence essentielle entre l'être animé et l'être inanimé, on peut citer la vie latente, l'adaptation au milieu, la déviation, la réintégration, l'habitude, l'épuisement, et enfin la vieillesse, bientôt suivie de la mort.